
Budynki – główne siedlisko ptaków 
i nietoperzy w mieście
Wiele ptaków i nietoperzy kryje się w najmniejszych 
zakamarkach budynków – w terenie zabudowanym to ich 
główne miejsce „zamieszkania”. Są to najczęściej 
zwierzęta małe, ciche, czyste i skryte, dlatego ludzie 
nie zauważają ich obecności. Najmniejszym 
nietoperzom wystarczą szczeliny w elewacji o szerokości 
ok. 1,5 cm, ptakom zaś kilkucentymetrowe. Zasiedlają 
licznie stropodachy, szczeliny za rynnami, pod dachem, 
pod parapetami, między wielkimi płytami, a nawet 
dylatacje. Ptaki przebywają w budynkach głównie wiosną 
i latem, natomiast nietoperze mogą w nich być przez cały 
rok, nawet zimą. 

Ptaki i nietoperze - zabójcy komarów, meszek 
i „szkodników roślin”
Ptaki i nietoperze zjadając ogromne ilości owadów 
chronią ludzi przed komarami, meszkami 
i szkodnikami roślin. Pojedynczy jerzyk może schwytać 
dziennie około 20 000 owadów latających. Nietoperz w ciągu 
nocy łapie ich około 2000–3000. Jeden jerzyk w ciągu sezonu 
lęgowego sam złapie ich około 2,5 miliona! Kolonia 500 
nietoperzy (nocków dużych) bytująca w jednym budynku 
w ciągu lata zje około 2 ton owadów. Niektóre pożyteczne 
ptaki (np. jerzyki, wróble, jaskółki oknówki) gnieżdżą się 
wyłącznie w obiektach budowlanych, nie umieją budować 
gniazd na drzewach. Dla tych zwierząt możliwość 
korzystania z siedlisk w naszych domach to warunek 
przeżycia.
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Wszystkie ptaki i nietoperze występujące w budynkach są pod 
ochroną – nie wolno ich zabijać, chwytać, niszczyć ani przenosić gniazd, 
czy płoszyć. Bez zgody Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska nie wolno 
niszczyć ich siedlisk, czyli miejsc, które zajmują lub zajmowały 
(np. zamurować szczelin w elewacji, zakratować wentylacji stropodachu). 
Taką zgodę trzeba mieć nawet gdy ptaków lub nietoperzy nie ma już 
w budynku, a nie tylko w okresie lęgowym. Prawo nakazuje 
dostosowanie czasu i sposobu remontów budynków do ptaków 
i nietoperzy. 
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Ptaki i nietoperze w budynkach masowo giną!
Ocieplanie budynków bez poszanowania prawa zabija 
tysiące chronionych ptaków i nietoperzy, zamurowanych 
żywcem w szczelinach i zamkniętych w stropodachach. 
Najbardziej niebezpieczne są remonty w okresie od kwietnia 
do sierpnia, gdy ptaki i nietoperze mają młode. 

Gdy remont zagraża ptakom lub nietoperzom 
PINB wstrzyma prace!
Ustawa prawo budowlane oraz inne akty prawne nakładają 
obowiązek ochrony ptaków, nietoperzy i ich siedlisk podczas 
remontu budynku. Remont, który zagraża ptakom lub 
nietoperzom oznacza łamanie prawa i zostanie 
wstrzymany przez nadzór budowlany (PINB). 

Ekspertyzy przyrodnicze chronią ptaki i nietoperze w czasie remontu
Przeprowadzenie remontu, podczas gdy w budynku występują chronione ptaki lub 
nietoperze, jest możliwe. Specjalista może sprawdzić, czy w budynku są chronione gatunki 
i napisać ekspertyzę z zaleceniami jak remontować budynek bezpiecznie dla tych zwierząt oraz 
w taki sposób, aby one nie przeszkadzały w remoncie. Specjalistów takich można znaleźć za 
pośrednictwem Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska lub organizacji zajmujących się 
ochroną przyrody. 

Najważniejsze!
 W terenie zabudowanym budynki są najważniejszymi siedliskami ptaków i nietoperzy. 

Mogą one bytować w niemal każdej szczelinie.
 Ptaki i nietoperze są jedyną skuteczną bronią w walce z uciążliwymi owadami. 

Jeśli stracą siedliska w budynkach, to nie poradzimy sobie z wzrastającą liczbą insektów! 
 Ptaki i nietoperze są pod ochroną, ale giną w czasie remontów, niszczone są też ich 

siedliska. Każdy może im pomóc: interweniować, gdy są zagrożone i wieszać dla nich 
odpowiednie budki.

 Remontując budynki trzeba brać pod uwagę ochronę ptaków i nietoperzy. 
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